
Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                           
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

01010 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão
010 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01 Legislativa 757.240,40757.240,40
01031 Ação Legislativa 757.240,40757.240,40
010310001 AÇÃO LEGISLATIVA 757.240,40757.240,40
Total Unidade: 757.240,40757.240,40
Total Órgão: 757.240,40757.240,40
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                             
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

01020 - GABINETE E SECRETARIAÓrgão
010 - GABINETE E SECRETARIAUnidade

01 Legislativa 818.323,52309.801,14 508.522,38
01031 Ação Legislativa 608.527,19309.801,14 298.726,05
010310001 AÇÃO LEGISLATIVA 608.527,19309.801,14 298.726,05
01272 Previdência do Regime estatutário 209.796,33209.796,33
012720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 209.796,33209.796,33
Total Unidade: 818.323,52508.522,38309.801,14
Total Órgão: 818.323,52508.522,38309.801,14
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                               
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
010 - RECURSOS HUMANOSUnidade

04 Administração 197.566,124.982,14 192.583,98
04128 Formação do Recusos Humanos 197.566,124.982,14 192.583,98
041280021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 197.566,124.982,14 192.583,98
09 Previdência Social 2.534.108,882.534.108,88
09272 Previdência do Regime estatutário 2.534.108,882.534.108,88
092720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.514.029,951.514.029,95
092720495 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 1.020.078,931.020.078,93
Total Unidade: 2.731.675,002.726.692,864.982,14

020 - COMPRAS E LICITAÇÃOUnidade
04 Administração 232.869,745.252,14 227.617,60
04122 Administração Geral 232.869,745.252,14 227.617,60
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 232.869,745.252,14 227.617,60
Total Unidade: 232.869,74227.617,605.252,14

040 - ALMOXARIFADO E PATRIMONIOUnidade
04 Administração 98.325,605.117,14 93.208,46
04122 Administração Geral 98.325,605.117,14 93.208,46
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 98.325,605.117,14 93.208,46
Total Unidade: 98.325,6093.208,465.117,14

050 - ARQUIVO PÚBLICOUnidade
04 Administração 190,00190,00
04122 Administração Geral 190,00190,00
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 190,00190,00
Total Unidade: 190,00190,00

060 - PROTOCOLOUnidade
04 Administração 39.858,8439.858,84
04122 Administração Geral 39.858,8439.858,84
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 39.858,8439.858,84
Total Unidade: 39.858,8439.858,84

070 - ALISTAMENTO MILITAR DE CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIAUnidade
04 Administração
04122 Administração Geral
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Total Unidade:
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                 
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
080 - SERVIÇOS GERAISUnidade

04 Administração 495.695,1112.933,04 482.762,07
04122 Administração Geral 495.695,1112.933,04 482.762,07
041220020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 60.068,9860.068,98
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 435.626,1312.933,04 422.693,09
14 Direitos da Cidadania 7.200,007.200,00
14062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 7.200,007.200,00
140620014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 7.200,007.200,00
24 Comunicações
24722 Telecomunicações
247220137 RADIODIFUSÃO
Total Unidade: 502.895,11489.962,0712.933,04
Total Órgão: 3.605.814,293.577.529,8328.284,46
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                   
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02040 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO REGIONALÓrgão
020 - COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVASUnidade

04 Administração 243.127,2111.100,08 232.027,13
04122 Administração Geral 243.127,2111.100,08 232.027,13
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 243.127,2111.100,08 232.027,13
24 Comunicações 74.804,3274.804,32
24721 Comunicações Postais 74.804,3274.804,32
247210127 SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 74.804,3274.804,32
Total Unidade: 317.931,53306.831,4511.100,08

030 - SERVIÇO OPERACIONALUnidade
04 Administração 226.644,33226.644,33
04122 Administração Geral 226.644,33226.644,33
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 226.644,33226.644,33
17 Saneamento 230.690,9115.265,00 215.425,91
17511 Saneamento Básico Rural 230.690,9115.265,00 215.425,91
175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 230.690,9115.265,00 215.425,91
Total Unidade: 457.335,24442.070,2415.265,00
Total Órgão: 775.266,77748.901,6926.365,08
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                     
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02050 - SECRET MUNIC DESENVOLVIMENTO PROMOÇÃO SOCIALÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 673.257,1210.234,28 663.022,84
08122 Administração Geral 251.930,3710.234,28 241.696,09
081220577 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL 251.930,3710.234,28 241.696,09
08241 Assistência ao Idoso 188.000,00188.000,00
082410485 ASSISTÊNCIA À VELHICE 188.000,00188.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 232.272,55232.272,55
082430483 ASSISTÊNCIA AO MENOR 55.000,0055.000,00
082430584 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 177.272,55177.272,55
08244 Assistência Comunitária 1.054,201.054,20
082440487 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.054,201.054,20
09 Previdência Social 29.435,8729.435,87
09272 Previdência do Regime estatutário 29.435,8729.435,87
092720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 29.435,8729.435,87
14 Direitos da Cidadania
14421 Custódia e Reintegração Social
144210015 CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
Total Unidade: 702.692,99692.458,7110.234,28

050 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade
08 Assistência Social 789.627,393.160,00 786.467,39
08122 Administração Geral 94.445,643.160,00 91.285,64
081220582 GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS 94.445,643.160,00 91.285,64
081220583 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08241 Assistência ao Idoso 18.980,0018.980,00
082410485 ASSISTÊNCIA À VELHICE 18.980,0018.980,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 65.000,0065.000,00
082430483 ASSISTÊNCIA AO MENOR 65.000,0065.000,00
08244 Assistência Comunitária 611.201,75611.201,75
082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 576.736,32576.736,32
082440487 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 34.465,4334.465,43
082440576 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
082440581 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Total Unidade: 789.627,39786.467,393.160,00

060 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 41.960,0041.960,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 41.960,0041.960,00
082430576 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
082430578 ASSISTÊNCIA AO MENOR. 41.960,0041.960,00
082430581 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Total Unidade: 41.960,0041.960,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                       
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02050 - SECRET MUNIC DESENVOLVIMENTO PROMOÇÃO SOCIALÓrgão
080 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

08 Assistência Social
08244 Assistência Comunitária
082440585 HABITAÇÃO
Total Unidade:

090 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade
08 Assistência Social
08241 Assistência ao Idoso
082410576 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Total Unidade:
Total Órgão: 1.534.280,381.520.886,1013.394,28
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                         
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão
010 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 515.291,0910.314,28 504.976,81
04122 Administração Geral 515.291,0910.314,28 504.976,81
041220020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 412.946,5310.314,28 402.632,25
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 102.344,56102.344,56
Total Unidade: 515.291,09504.976,8110.314,28

020 - CONTROLE INTERNOUnidade
04 Administração 10.259,5210.259,52
04124 Controle Interno 10.259,5210.259,52
041240032 CONTROLE INTERNO 10.259,5210.259,52
Total Unidade: 10.259,5210.259,52

040 - COMUNICAÇÃO SOCIALUnidade
04 Administração 82.652,4982.652,49
04122 Administração Geral 82.652,4982.652,49
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 82.652,4982.652,49
Total Unidade: 82.652,4982.652,49

050 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade
04 Administração 69.796,3669.796,36
04123 Administração Financeira 69.796,3669.796,36
041230042 ORDENAMENTO ECONÔMICO-FINANCEIRO 69.796,3669.796,36
Total Unidade: 69.796,3669.796,36
Total Órgão: 677.999,46667.685,1810.314,28
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                           
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão
010 - ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

04 Administração 96.037,0111.694,28 84.342,73
04122 Administração Geral 96.037,0111.694,28 84.342,73
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 96.037,0111.694,28 84.342,73
28 Encargos especiais 103.393,6468.209,68 35.183,96
28843 Serviço da Dívida Interna 103.393,6468.209,68 35.183,96
288430033 DÍVIDA INTERNA 103.393,6468.209,68 35.183,96
Total Unidade: 199.430,65119.526,6979.903,96

020 - TESOURARIAUnidade
04 Administração 244.468,02244.468,02
04123 Administração Financeira 244.468,02244.468,02
041230030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 244.468,02244.468,02
Total Unidade: 244.468,02244.468,02

030 - TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃOUnidade
04 Administração 259.310,334.982,14 254.328,19
04129 Administração de Receitas 259.310,334.982,14 254.328,19
041290030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 259.310,334.982,14 254.328,19
Total Unidade: 259.310,33254.328,194.982,14

040 - CONTABILIDADEUnidade
04 Administração 347.186,634.982,14 342.204,49
04121 Planejamento e Orçamento 347.186,634.982,14 342.204,49
041210036 CONTABILIDADE 347.186,634.982,14 342.204,49
Total Unidade: 347.186,63342.204,494.982,14

060 - SIATUnidade
04 Administração 42.579,7242.579,72
04122 Administração Geral 42.579,7242.579,72
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 42.579,7242.579,72
Total Unidade: 42.579,7242.579,72

070 - PRESTAÇÃO DE CONTASUnidade
04 Administração 32.115,0432.115,04
04123 Administração Financeira 32.115,0432.115,04
041230021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 32.115,0432.115,04
Total Unidade: 32.115,0432.115,04

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 Reserva de Contingência
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Total Unidade:
Total Órgão: 1.125.090,391.035.222,1589.868,24
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                             
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão
010 - PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOUnidade

04 Administração 271.074,05271.074,05
04122 Administração Geral 271.074,05271.074,05
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 271.074,05271.074,05
Total Unidade: 271.074,05271.074,05

020 - PLANEJAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E URBANOUnidade
04 Administração 25.273,6614.625,98 10.647,68
04121 Planejamento e Orçamento 14.625,9814.625,98
041210021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.625,9814.625,98
04122 Administração Geral 10.647,6810.647,68
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.647,6810.647,68
15 Urbanismo
15451 Infra_estrutura Urbana
154510595 EMBELEZA JABO
15752 Energia Elétrica
157520596 ILUMINA JABO
Total Unidade: 25.273,6610.647,6814.625,98
Total Órgão: 296.347,71281.721,7314.625,98
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                               
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
020 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 13.195.577,73250.215,69 12.945.362,04
10122 Administração Geral 594.410,84594.410,84
101220437 GESTÃO DO SUS 594.410,84594.410,84
10272 Previdência do Regime estatutário 1.153.973,581.153.973,58
102720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.153.973,581.153.973,58
10301 Atenção Básica 4.244.629,9784.076,64 4.160.553,33
103010433 ATENÇÃO BÁSICA 4.164.224,133.670,80 4.160.553,33
103010438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 80.405,8480.405,84
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.761.311,30117.678,00 5.643.633,30
103020428 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 31.800,0031.800,00
103020434 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 5.611.833,305.611.833,30
103020438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 117.678,00117.678,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 694.600,13694.600,13
103030435 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 694.600,13694.600,13
103030438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
10305 Vigilância Epidemiológica 746.651,9148.461,05 698.190,86
103050436 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 698.190,86698.190,86
103050438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 48.461,0548.461,05
Total Unidade: 13.195.577,7312.945.362,04250.215,69
Total Órgão: 13.195.577,7312.945.362,04250.215,69
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02100 - SEC MUN DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - VEÍCULOS E TRANSPORTESUnidade

26 Transporte 1.086.793,3968.123,22 1.018.670,17
26782 Transporte Rodoviário 1.086.793,3968.123,22 1.018.670,17
267820534 ESTRADAS VICINAIS 68.123,2268.123,22
267820591 TRANSPORTE  VEICULOS 1.018.670,171.018.670,17
Total Unidade: 1.086.793,391.018.670,1768.123,22

020 - OBRASUnidade
04 Administração 217.424,515.621,14 211.803,37
04122 Administração Geral 217.424,515.621,14 211.803,37
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 217.424,515.621,14 211.803,37
15 Urbanismo
15451 Infra_estrutura Urbana
154510323 PLANEJAMENTO URBANO
16 Habitação 21.463,1221.463,12
16482 Habitação Urbana 21.463,1221.463,12
164820025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 21.463,1221.463,12
Total Unidade: 238.887,63233.266,495.621,14

030 - ADMINISTRAÇÃO URBANAUnidade
15 Urbanismo 5.259.391,482.679.163,75 2.580.227,73
15452 Serviços Urbanos 5.259.391,482.679.163,75 2.580.227,73
154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 76.911,86879,40 76.032,46
154520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.987.678,951.987.678,95
154520575 VIAS URBANAS 3.194.800,672.678.284,35 516.516,32
17 Saneamento
17512 Saneamento Básico Urbano
175120448 SANEAMENTO GERAL
175120449 SISTEMAS DE ESGOTOS
Total Unidade: 5.259.391,482.580.227,732.679.163,75

040 - ADMINISTRAÇÃO RURALUnidade
15 Urbanismo
15452 Serviços Urbanos
154520269 ELETRIFICAÇÃO RURAL
Total Unidade:
Total Órgão: 6.585.072,503.832.164,392.752.908,11
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
010 - FUNDEBUnidade

12 Educação 5.807.544,865.807.544,86
12272 Previdência do Regime estatutário 868.242,76868.242,76
122720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 868.242,76868.242,76
12361 Ensino Fundamental 4.774.675,824.774.675,82
123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA 4.290.221,764.290.221,76
123610239 TRANSPORTE ESCOLAR 484.454,06484.454,06
12365 Educação Infantil 164.626,28164.626,28
123650188 EDUCAÇÃO BÁSICA
123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 164.626,28164.626,28
12367 Educação Especial
123670252 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA
123670597 EDUCAÇÃO ESPECIAL
Total Unidade: 5.807.544,865.807.544,86

020 - ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade
12 Educação 671.835,7623.200,08 648.635,68
12272 Previdência do Regime estatutário 318.133,30318.133,30
122720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 318.133,30318.133,30
12361 Ensino Fundamental 353.702,4623.200,08 330.502,38
123610021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 353.702,4623.200,08 330.502,38
Total Unidade: 671.835,76648.635,6823.200,08

030 - POLÍTICA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIOUnidade
12 Educação 2.382.583,7958.602,86 2.323.980,93
12361 Ensino Fundamental 1.826.809,8444.518,42 1.782.291,42
123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA 1.826.809,8444.518,42 1.782.291,42
12364 Ensino Superior 61.089,9361.089,93
123640207 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 61.089,9361.089,93
12365 Educação Infantil 405.816,2411.504,68 394.311,56
123650185 CRECHE
123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 405.816,2411.504,68 394.311,56
12367 Educação Especial 88.867,782.579,76 86.288,02
123670252 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA 88.867,782.579,76 86.288,02
Total Unidade: 2.382.583,792.323.980,9358.602,86
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
040 - TRANSPORTE ESCOLARUnidade

12 Educação 3.522.640,143.522.640,14
12361 Ensino Fundamental 3.118.024,383.118.024,38
123610239 TRANSPORTE ESCOLAR 3.118.024,383.118.024,38
12364 Ensino Superior 387.080,08387.080,08
123640239 TRANSPORTE ESCOLAR 387.080,08387.080,08
12365 Educação Infantil
123650239 TRANSPORTE ESCOLAR
12367 Educação Especial 17.535,6817.535,68
123670239 TRANSPORTE ESCOLAR 17.535,6817.535,68
Total Unidade: 3.522.640,143.522.640,14

060 - REDE FÍSICAUnidade
12 Educação 7.335,507.335,50
12361 Ensino Fundamental
123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA
12365 Educação Infantil 7.335,507.335,50
123650188 EDUCAÇÃO BÁSICA 7.335,507.335,50
123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR
Total Unidade: 7.335,507.335,50

070 - MERENDA ESCOLARUnidade
12 Educação 462.726,47462.726,47
12306 Alimentação e Nutrição 462.726,47462.726,47
123060188 EDUCAÇÃO BÁSICA 349.573,24349.573,24
123060427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 113.153,23113.153,23
Total Unidade: 462.726,47462.726,47
Total Órgão: 12.854.666,5212.765.528,0889.138,44
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02140 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão
010 - DÍVIDA ATIVA EXECUÇÕES FISCAISUnidade

04 Administração 131.199,26131.199,26
04122 Administração Geral 131.199,26131.199,26
041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 131.199,26131.199,26
Total Unidade: 131.199,26131.199,26

020 - DIREITO MUNICIPALUnidade
04 Administração
04122 Administração Geral
041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO
Total Unidade:

030 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade
04 Administração 226.062,189.964,28 216.097,90
04062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 57.062,9057.062,90
040620014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 57.062,9057.062,90
04122 Administração Geral 168.999,289.964,28 159.035,00
041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 168.999,289.964,28 159.035,00
Total Unidade: 226.062,18216.097,909.964,28
Total Órgão: 357.261,44347.297,169.964,28
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                         
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02150 - SEC MUN CULTURA ESPORTE E TURISMOÓrgão
020 - ESPORTEUnidade

27 Desporto e Lazer 147.344,8628.250,50 119.094,36
27812 Desporto Comunitário 147.344,8628.250,50 119.094,36
278120224 DESPORTO AMADOR 147.344,8628.250,50 119.094,36
27813 Lazer
278130149 INCENTIVO AO ESPORTE
Total Unidade: 147.344,86119.094,3628.250,50

030 - TURISMOUnidade
23 Comércio e Serviços 319.781,82319.781,82
23695 Turismo 319.781,82319.781,82
236950363 PROMOÇÃO DO TURISMO 319.781,82319.781,82
Total Unidade: 319.781,82319.781,82

040 - CULTURAUnidade
04 Administração 277.856,71277.856,71
04392 Difusão Cultural 277.856,71277.856,71
043920247 DIFUSÃO CULTURAL 277.856,71277.856,71
13 Cultura 646.491,65620.803,41 25.688,24
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 15.161,4914.963,78 197,71
133910246 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 15.161,4914.963,78 197,71
13392 Difusão Cultural 631.330,16605.839,63 25.490,53
133920247 DIFUSÃO CULTURAL 631.330,16605.839,63 25.490,53
Total Unidade: 924.348,36303.544,95620.803,41

050 - BIBLIOTECAUnidade
13 Cultura 123.093,33123.093,33
13392 Difusão Cultural 123.093,33123.093,33
133920247 DIFUSÃO CULTURAL 123.093,33123.093,33
Total Unidade: 123.093,33123.093,33

070 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMOUnidade
23 Comércio e Serviços 23.133,4023.133,40
23695 Turismo 23.133,4023.133,40
236950363 PROMOÇÃO DO TURISMO 23.133,4023.133,40
Total Unidade: 23.133,4023.133,40

080 - FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURALUnidade
13 Cultura 516.078,64505.517,70 10.560,94
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 516.078,64505.517,70 10.560,94
133910246 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 516.078,64505.517,70 10.560,94
Total Unidade: 516.078,6410.560,94505.517,70
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                           
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02150 - SEC MUN CULTURA ESPORTE E TURISMOÓrgão
090 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES Unidade

27 Desporto e Lazer 39.889,4039.889,40
27812 Desporto Comunitário 39.889,4039.889,40
278120224 DESPORTO AMADOR 39.889,4039.889,40
Total Unidade: 39.889,4039.889,40
Total Órgão: 2.093.669,81939.098,201.154.571,61
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                             
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02170 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIAÓrgão
010 - AGRICULTURA E PECUÁRIAUnidade

20 Agricultura 751.019,4212.574,28 738.445,14
20122 Administração Geral 269.990,0612.574,28 257.415,78
201220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 269.990,0612.574,28 257.415,78
20543 Recuperação de Áreas Degradadas
205430105 CONSERVAÇÃO DO SOLO
20601 Promoção da Produção Vegetal 144.323,42144.323,42
206010078 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 143.438,52143.438,52
206010080 SEMENTES E MUDAS
206010111 EXTENSÃO RURAL 884,90884,90
20602 Promoção da Produção Animal 155.361,91155.361,91
206020087 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 90.083,8090.083,80
206020088 DESENVOLVIMENTO ANIMAL 43.946,0643.946,06
206020111 EXTENSÃO RURAL 21.332,0521.332,05
20605 Abastecimento 11.837,2911.837,29
206050096 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 11.837,2911.837,29
20606 Extensão Rural 169.506,74169.506,74
206060111 EXTENSÃO RURAL 169.506,74169.506,74
Total Unidade: 751.019,42738.445,1412.574,28
Total Órgão: 751.019,42738.445,1412.574,28
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                               
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02180 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA SOCIAL E MEIO AMBIENTEÓrgão
010 - SEGURANÇA SOCIALUnidade

06 Segurança Pública 264.331,304.982,14 259.349,16
06122 Administração Geral 115.888,174.982,14 110.906,03
061220593 GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E PATRIMONIAL 115.888,174.982,14 110.906,03
06181 Policiamento 148.443,13148.443,13
061810174 POLICIAMENTO CIVIL 60.301,7260.301,72
061810177 POLICIAMENTO MILITAR 88.141,4188.141,41
061810592 PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
26 Transporte 11.510,0011.510,00
26452 Serviços Urbanos 11.510,0011.510,00
264520575 VIAS URBANAS 11.510,0011.510,00
Total Unidade: 275.841,30270.859,164.982,14

020 - MEIO AMBIENTEUnidade
15 Urbanismo 2.370,002.370,00
15452 Serviços Urbanos 2.370,002.370,00
154520328 PARQUES E JARDINS 2.370,002.370,00
18 Gestão Ambiental 2.149.910,039.240,10 2.140.669,93
18122 Administração Geral 125.795,314.982,14 120.813,17
181220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 125.795,314.982,14 120.813,17
18452 Serviços Urbanos 1.866.895,621.866.895,62
184520325 LIMPEZA PÚBLICA 1.866.895,621.866.895,62
18541 Preservação e Conservação Ambiental 151.331,59151.331,59
185410103 PROTEÇÃO À FLORA E À FAUNA 7.129,507.129,50
185410328 PARQUES E JARDINS 144.202,09144.202,09
18542 Controle Ambiental 4.257,964.257,96
185420594 BEM ESTAR ANIMAL 4.257,964.257,96
18601 Promoção da Produção Vegetal 1.629,551.629,55
186010080 SEMENTES E MUDAS 1.629,551.629,55
Total Unidade: 2.152.280,032.140.669,9311.610,10

030 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AMBIENTALUnidade
18 Gestão Ambiental 43,1243,12
18541 Preservação e Conservação Ambiental 43,1243,12
185410103 PROTEÇÃO À FLORA E À FAUNA 43,1243,12
Total Unidade: 43,1243,12

040 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROT.E DEFESA CIVIL-COMDECUnidade
06 Segurança Pública
06182 Defesa Civil
061820598 AÇÕES DE DEFESA CIVIL 
Total Unidade:
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

02180 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA SOCIAL E MEIO AMBIENTEÓrgão
050 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICOUnidade

17 Saneamento
17451 Infra_estrutura Urbana
174510575 VIAS URBANAS
17452 Serviços Urbanos
174520325 LIMPEZA PÚBLICA
17511 Saneamento Básico Rural
175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA
Total Unidade:
Total Órgão: 2.428.164,452.411.572,2116.592,24
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

03160 - JABOTURÓrgão
010 - JABOTURUnidade

13 Cultura
13122 Administração Geral
131220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL
131220247 DIFUSÃO CULTURAL
Total Unidade:

050 - ESPORTEUnidade
27 Desporto e Lazer
27812 Desporto Comunitário
278120224 DESPORTO AMADOR
Total Unidade:
Total Órgão:
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERAL
01 Legislativa 1.575.563,92309.801,14 1.265.762,78
01031 Ação Legislativa 1.365.767,59309.801,14 1.055.966,45
010310001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.365.767,59309.801,14 1.055.966,45
01272 Previdência do Regime estatutário 209.796,33209.796,33
012720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 209.796,33209.796,33
04 Administração 4.382.863,53101.568,78 4.281.294,75
04062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 57.062,9057.062,90
040620014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 57.062,9057.062,90
04121 Planejamento e Orçamento 361.812,6119.608,12 342.204,49
041210021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.625,9814.625,98
041210036 CONTABILIDADE 347.186,634.982,14 342.204,49
04122 Administração Geral 2.872.615,9271.996,38 2.800.619,54
041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 300.198,549.964,28 290.234,26
041220020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 473.015,5110.314,28 462.701,23
041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.099.401,8751.717,82 2.047.684,05
04123 Administração Financeira 346.379,42346.379,42
041230021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 32.115,0432.115,04
041230030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 244.468,02244.468,02
041230042 ORDENAMENTO ECONÔMICO-FINANCEIRO 69.796,3669.796,36
04124 Controle Interno 10.259,5210.259,52
041240032 CONTROLE INTERNO 10.259,5210.259,52
04128 Formação do Recusos Humanos 197.566,124.982,14 192.583,98
041280021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 197.566,124.982,14 192.583,98
04129 Administração de Receitas 259.310,334.982,14 254.328,19
041290030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 259.310,334.982,14 254.328,19
04392 Difusão Cultural 277.856,71277.856,71
043920247 DIFUSÃO CULTURAL 277.856,71277.856,71
06 Segurança Pública 264.331,304.982,14 259.349,16
06122 Administração Geral 115.888,174.982,14 110.906,03
061220593 GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E PATRIMONIAL 115.888,174.982,14 110.906,03
06181 Policiamento 148.443,13148.443,13
061810174 POLICIAMENTO CIVIL 60.301,7260.301,72
061810177 POLICIAMENTO MILITAR 88.141,4188.141,41
061810592 PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
06182 Defesa Civil
061820598 AÇÕES DE DEFESA CIVIL 
08 Assistência Social 1.504.844,5113.394,28 1.491.450,23
08122 Administração Geral 346.376,0113.394,28 332.981,73
081220577 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL 251.930,3710.234,28 241.696,09
081220582 GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS 94.445,643.160,00 91.285,64
081220583 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS 
PREFEITURA JABOTICATUBAS - CONSOLIDADO SICOM                                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.715.417/0001-04
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERAL
08241 Assistência ao Idoso 206.980,00206.980,00
082410485 ASSISTÊNCIA À VELHICE 206.980,00206.980,00
082410576 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 339.232,55339.232,55
082430483 ASSISTÊNCIA AO MENOR 120.000,00120.000,00
082430576 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
082430578 ASSISTÊNCIA AO MENOR. 41.960,0041.960,00
082430581 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
082430584 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 177.272,55177.272,55
08244 Assistência Comunitária 612.255,95612.255,95
082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 576.736,32576.736,32
082440487 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 35.519,6335.519,63
082440576 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
082440581 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
082440585 HABITAÇÃO
09 Previdência Social 2.563.544,752.563.544,75
09272 Previdência do Regime estatutário 2.563.544,752.563.544,75
092720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.543.465,821.543.465,82
092720495 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 1.020.078,931.020.078,93
10 Saúde 13.195.577,73250.215,69 12.945.362,04
10122 Administração Geral 594.410,84594.410,84
101220437 GESTÃO DO SUS 594.410,84594.410,84
10272 Previdência do Regime estatutário 1.153.973,581.153.973,58
102720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.153.973,581.153.973,58
10301 Atenção Básica 4.244.629,9784.076,64 4.160.553,33
103010433 ATENÇÃO BÁSICA 4.164.224,133.670,80 4.160.553,33
103010438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 80.405,8480.405,84
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.761.311,30117.678,00 5.643.633,30
103020428 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 31.800,0031.800,00
103020434 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 5.611.833,305.611.833,30
103020438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 117.678,00117.678,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 694.600,13694.600,13
103030435 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 694.600,13694.600,13
103030438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
10305 Vigilância Epidemiológica 746.651,9148.461,05 698.190,86
103050436 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 698.190,86698.190,86
103050438 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 48.461,0548.461,05
12 Educação 12.854.666,5289.138,44 12.765.528,08
12272 Previdência do Regime estatutário 1.186.376,061.186.376,06
122720492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.186.376,061.186.376,06
12306 Alimentação e Nutrição 462.726,47462.726,47
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123060188 EDUCAÇÃO BÁSICA 349.573,24349.573,24
123060427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 113.153,23113.153,23
12361 Ensino Fundamental 10.073.212,5067.718,50 10.005.494,00
123610021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 353.702,4623.200,08 330.502,38
123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA 6.117.031,6044.518,42 6.072.513,18
123610239 TRANSPORTE ESCOLAR 3.602.478,443.602.478,44
12364 Ensino Superior 448.170,01448.170,01
123640207 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 61.089,9361.089,93
123640239 TRANSPORTE ESCOLAR 387.080,08387.080,08
12365 Educação Infantil 577.778,0218.840,18 558.937,84
123650185 CRECHE
123650188 EDUCAÇÃO BÁSICA 7.335,507.335,50
123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 570.442,5211.504,68 558.937,84
123650239 TRANSPORTE ESCOLAR
12367 Educação Especial 106.403,462.579,76 103.823,70
123670239 TRANSPORTE ESCOLAR 17.535,6817.535,68
123670252 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA 88.867,782.579,76 86.288,02
123670597 EDUCAÇÃO ESPECIAL
13 Cultura 1.285.663,621.126.321,11 159.342,51
13122 Administração Geral
131220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL
131220247 DIFUSÃO CULTURAL
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 531.240,13520.481,48 10.758,65
133910246 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 531.240,13520.481,48 10.758,65
13392 Difusão Cultural 754.423,49605.839,63 148.583,86
133920247 DIFUSÃO CULTURAL 754.423,49605.839,63 148.583,86
14 Direitos da Cidadania 7.200,007.200,00
14062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 7.200,007.200,00
140620014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 7.200,007.200,00
14421 Custódia e Reintegração Social
144210015 CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
15 Urbanismo 5.261.761,482.681.533,75 2.580.227,73
15451 Infra_estrutura Urbana
154510323 PLANEJAMENTO URBANO
154510595 EMBELEZA JABO
15452 Serviços Urbanos 5.261.761,482.681.533,75 2.580.227,73
154520269 ELETRIFICAÇÃO RURAL
154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 76.911,86879,40 76.032,46
154520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.987.678,951.987.678,95
154520328 PARQUES E JARDINS 2.370,002.370,00
154520575 VIAS URBANAS 3.194.800,672.678.284,35 516.516,32
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15752 Energia Elétrica
157520596 ILUMINA JABO
16 Habitação 21.463,1221.463,12
16482 Habitação Urbana 21.463,1221.463,12
164820025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 21.463,1221.463,12
17 Saneamento 230.690,9115.265,00 215.425,91
17451 Infra_estrutura Urbana
174510575 VIAS URBANAS
17452 Serviços Urbanos
174520325 LIMPEZA PÚBLICA
17511 Saneamento Básico Rural 230.690,9115.265,00 215.425,91
175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 230.690,9115.265,00 215.425,91
17512 Saneamento Básico Urbano
175120448 SANEAMENTO GERAL
175120449 SISTEMAS DE ESGOTOS
18 Gestão Ambiental 2.149.953,159.240,10 2.140.713,05
18122 Administração Geral 125.795,314.982,14 120.813,17
181220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 125.795,314.982,14 120.813,17
18452 Serviços Urbanos 1.866.895,621.866.895,62
184520325 LIMPEZA PÚBLICA 1.866.895,621.866.895,62
18541 Preservação e Conservação Ambiental 151.374,71151.374,71
185410103 PROTEÇÃO À FLORA E À FAUNA 7.172,627.172,62
185410328 PARQUES E JARDINS 144.202,09144.202,09
18542 Controle Ambiental 4.257,964.257,96
185420594 BEM ESTAR ANIMAL 4.257,964.257,96
18601 Promoção da Produção Vegetal 1.629,551.629,55
186010080 SEMENTES E MUDAS 1.629,551.629,55
20 Agricultura 751.019,4212.574,28 738.445,14
20122 Administração Geral 269.990,0612.574,28 257.415,78
201220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 269.990,0612.574,28 257.415,78
20543 Recuperação de Áreas Degradadas
205430105 CONSERVAÇÃO DO SOLO
20601 Promoção da Produção Vegetal 144.323,42144.323,42
206010078 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 143.438,52143.438,52
206010080 SEMENTES E MUDAS
206010111 EXTENSÃO RURAL 884,90884,90
20602 Promoção da Produção Animal 155.361,91155.361,91
206020087 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 90.083,8090.083,80
206020088 DESENVOLVIMENTO ANIMAL 43.946,0643.946,06
206020111 EXTENSÃO RURAL 21.332,0521.332,05
20605 Abastecimento 11.837,2911.837,29
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206050096 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 11.837,2911.837,29
20606 Extensão Rural 169.506,74169.506,74
206060111 EXTENSÃO RURAL 169.506,74169.506,74
23 Comércio e Serviços 342.915,22342.915,22
23695 Turismo 342.915,22342.915,22
236950363 PROMOÇÃO DO TURISMO 342.915,22342.915,22
24 Comunicações 74.804,3274.804,32
24721 Comunicações Postais 74.804,3274.804,32
247210127 SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 74.804,3274.804,32
24722 Telecomunicações
247220137 RADIODIFUSÃO
26 Transporte 1.098.303,3968.123,22 1.030.180,17
26452 Serviços Urbanos 11.510,0011.510,00
264520575 VIAS URBANAS 11.510,0011.510,00
26782 Transporte Rodoviário 1.086.793,3968.123,22 1.018.670,17
267820534 ESTRADAS VICINAIS 68.123,2268.123,22
267820591 TRANSPORTE  VEICULOS 1.018.670,171.018.670,17
27 Desporto e Lazer 187.234,2628.250,50 158.983,76
27812 Desporto Comunitário 187.234,2628.250,50 158.983,76
278120224 DESPORTO AMADOR 187.234,2628.250,50 158.983,76
27813 Lazer
278130149 INCENTIVO AO ESPORTE
28 Encargos especiais 103.393,6468.209,68 35.183,96
28843 Serviço da Dívida Interna 103.393,6468.209,68 35.183,96
288430033 DÍVIDA INTERNA 103.393,6468.209,68 35.183,96
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 Reserva de Contingência
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Total Resumo: 47.855.794,7943.077.176,684.778.618,11
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